SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 августа 2016 года
	№ 741

	Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области на 2016-2018 годы

В целях активизации и повышения эффективности мер, направленных на противодействие распространению ВИЧ-инфекции в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области, администрация Воскресенского муниципального района постановляет:

1.Утвердить прилагаемый  комплексный план мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области на 2016-2018 годы.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района В.Е.Пайкова.
Глава администрации района

Н.В.Горячев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Воскресенского муниципального района Нижегородской области
от 16 августа 2016 года № 741
Комплексный план мероприятий

по профилактике ВИЧ-инфекции в Воскресенском муниципальном районе

Нижегородской области на 2016-2018 годы
	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	Организационно-методические мероприятия

	1.
	Периодически заслушивать положение дел по борьбе со СПИДом на заседаниях районной санитарно-противоэпидемической комиссии (далее-СПК)
	Ежегодно
	Председатель

СПК

	2.
	Проводить семинары по эпидемиологии, диагностике, лечению и профилактике ВИЧ-инфекции с врачами и средним медицинским персоналом ЛПУ района
	Ежегодно по плану
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	3.
	Проводить заседание комиссии по профилактике ВИЧ-инфекции по результатам проверок и выполнению плана работы
	Ежегодно

	4.
	Проводить семинары по изучению ОСТа 42-21-2-85 «Стерилизация и дезинфекция изделий медицинского назначения», санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.5.2826-10 «Профилактика ВИЧ-инфекции», СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность» в ЦРБ и ЛПУ района с врачами и средним медицинским персоналом с последующей сдачей зачета
	Ежегодно по плану

	5.
	Осуществлять контроль за обоснованностью трансфузии крови и ее препаратов. Не допускать переливание не обследованной крови на ВИЧ-инфекцию и маркеры гепатитов В и С без оформления предварительного согласия больного на переливание крови и ее компонентов

	Весь период

	6.
	Проводить инструктаж с медицинскими работниками района по предупреждению профессиональных заболеваний при работе с кровью и ее препаратами. Укомплектовать аптечки оказания первой медицинской помощи медицинским работникам, имеющим  профессиональный контакт с кровью. Учет производственных травм проводить в журнале регистрации несчастных случаев на производстве. Иметь запас антиретровирусных препаратов для проведения срочно постконтактной профилактики ВИЧ.
	Ежегодно

	7.
	Вести учет подлежащих обследованию на ВИЧ контингентов, проводить контроль за полнотой их обследования. Обеспечить обследованием на ВИЧ-инфекцию не менее 16% населения района с преимущественным тестированием лиц из группы риска.
	Ежегодно

	8.
	Проводить контроль за правильностью сбора, хранения, транспортировки сывороток крови, исследуемых на ВИЧ, и правильность оформления направлений
	Весь период
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	9.
	Обеспечение методической литературой, СП 3.1.5. 2826-10 «Профилактика ВИЧ-инфекции», приказами и другими нормативными документами по ВИЧ-инфекции главных специалистов района и руководителей ЛПУ района
	Регулярно

	10.
	Обеспечить выполнение СП 3.1.5.2826-10 «Профилактика ВИЧ-инфекции. Представление в кабинет инфекционных заболеваний ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» списка контингентов из групп повышенного риска заражения ВИЧ-инфекцией:

- наркоманов и лиц, заподозренных в употреблении наркотических средств;

- половых партнёров потребителей инъекционных наркотиков;

- мужчин, имеющих секс с мужчинами;

- лиц, занимающихся бродяжничеством;

- лиц, злоупотребляющих алкоголь;

- лиц, имеющих большое число половых партнёров.
	Ежегодно

	Отдел МВД России по Воскресенскому району;

Главы администраций поселений

	11.
	Обеспечить  обследование контингентов групп повышенного риска  заражения  на ВИЧ-инфекцию
	При выявлении и не реже 1 раз в год
	Отдел МВД России по Воскресенскому району;

ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	12.
	Освидетельствование на ВИЧ-инфекцию проводить с обязательным до- и после тестовым консультированием по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции
	При каждом освидетельствовании на ВИЧ
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	Лечебно-профилактические мероприятия

	1.
	Больным с подозрением на ВИЧ-инфекцию или ВИЧ-инфицированных оказывать медицинскую помощь в ЦРБ, участковой больнице, амбулаториях, ФАП, в соответствии с порядками и стандатами оказания медицинской помощи.
	При обращении за медпомощью
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	2.
	Обеспечить:

	2.1.
	 Проверку ЛПУ района по соблюдению СП 3.1.5.2826-10 «Профилактика ВИЧ-инфекции», СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность»
	По плану
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в городском округе Семёновский, Варнавинском, Воскркесенском, Краснобаковском районах

	2.2.
	 Проверку  дезинфекции, стерилизации оборудования и инструментария в парикмахерских, маникюрных, педикюрных, косметических кабинетах в соответствии с  требованиями СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги»

	2.3.
	Полноту обследования контингентов на ВИЧ и СПИД-ассоциированные заболевания по клиническим и эпидемиологическим показаниям
	Весь период
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	2.4.
	 Профилактику вертикального инфицирования ВИЧ  (предупреждение передачи ВИЧ-инфекции от ВИЧ-инфицированной беременной женщины к ребенку)

	2.5.
	В достаточном количестве лечебно-профилактические учреждения района стерилизационной аппаратурой, одноразовыми шприцами, системами для внутривенного вливания, дезинфицирующими и моющими средствами, растворами для самоконтроля на «скрытую» кровь и остатки моющих средств в изделиях медицинского назначения
	Весь период
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	2.6.
	Учет случаев получения при исполнении профессиональных обязанностей травм, микротравм, аварийных ситуаций с попаданием крови и биологических жидкостей на кожу и слизистые оболочки персоналом частных стоматологических кабинетов. Как можно быстрее (не позднее 72 часов)  прием лекарственных препаратов в целях постконтактной профилактики заражения ВИЧ.
	Весь период
	Индивидуальные предприниматели

стоматологических

кабинетов

	Повышение информированности населения

	1.
	Предоставление в средства массовой информации  материалов о распространении ВИЧ-инфекции
	Ежегодно
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

Территориальный отел Управления Роспотребнадзора в Семёновском, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах

	2.
	Организация распространения информационных материалов по профилактике ВИЧ-инфекции среди населения, учащихся школ, техникума, представителей группы риска

	3.
	Включение в  учебные программы образовательных учреждений вопросов профилактики ВИЧ-инфекции
	Весь период
	Управление образования администрации Воскресенского района;

Воскресенский филиал ГБПОУ «Семеновский индустриально-художественный техникум»

[image: image1][image: image2.png]